
7 公埼理第 204 号 

令和 7 年 10 月 6 日 

各位 

公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会長    水田 宗達 

職能局長  頴川 和彦 

介護保険部長  佐々木 洋平 

（公文書番号にて公印省略） 

    

「令和 7 年度介護保険部研修会」開催のご案内 

 

拝啓 時下、皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。 

現在、2040 年を見据えて介護保険制度は大きな変革期を迎えており、事業所運営に課題を感じている療

法士も少なくありません。こうした激動の時代において、多様なサービス事業所を経営しながら、その

時々に求められる一貫した取り組みを継続されている松井一人氏を講師にお迎えする研修会を企画いた

しました。実践的な視点と経営の両面から学びを深めていただける絶好の機会となっております。 

ご多忙のことと存じますが、本研修会は皆様の日々の業務や今後の事業所運営に非常に有益な内容とな

っておりますので、ぜひご参加いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

１．研修会名 ：介護保険のサービス内容を充実させる研修会  

２．テーマ  ：「介護保険事業所の“いま”と“これから”」  

３．日時 ：令和 7 年 11 月 7 日（金）19:00～21:00（受付 18：30 から）        

４．研修形式 ：対面とオンライン配信のハイブリッド形式 

         埼玉県士会員は対面による参加とし、オンライン配信は他都道府県士会員に限定  

５．対面研修会場：大宮ソニックシティ 906号室 

６．内容   ：講義、質疑応答 

７．講師   ：松井 一人 氏  株式会社 ほっとリハビリシステムズ 代表取締役 

日本理学療法士協会 理事 

８．対象   ：理学療法士、作業療法士、言語聴覚士 

９．定員   ：大宮ソニックシティ会場＝80名程度、オンライン＝100名程度   

10. 参加費   ：埼玉県士会員は無料、非会員=5,000円 

他都道府県士会・作業療法士会・言語聴覚士会員=1,000円 

＊費用発生の場合   

会場参加   ＝現地払い  

オンライン参加＝日本理学療法士協会からクレジットカードで引き落としになりま

す。クレジットカード払いでない場合は、「16.お問合せ先」までご連絡ください。 

 



埼玉県士会員向け（埼玉 OT、埼玉 ST 含む） 

◎ 大宮ソニックシティでの対面形式のみ 

受付フォーム ：https://forms.office.com/r/ZcaXMqyhxt 

申込期限   ：令和 7 年 11 月５日 

 

 埼玉県以外の都道府県士会員 

◎ Zoom によるオンライン配信のみ 

日本理学療法士協会のマイページからお申し込みください 

セミナー番号 ：150212 

申込期限   ：令和7年10月31日 

＊ZoomのURL等は研修会の数日前に電送いたします 

 

11. 申し込み方法および申し込み期限 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

＊日本理学療法士協会員外の場合は、「16．お問合わせ先」までご連絡ください 

＊申し込み後キャンセルされる場合は必ずご連絡をお願いします。無断キャンセルの場合は今後の当

士会主催の研修会参加を制限させて頂く場合がございます 

12．生涯学習プログラム単位： 

本研修会を受講された方にはカリキュラムコード7「地域リハビリテーション」における登録理学療法士

更新のための2ポイントもしくは認定・専門理学療法士更新のための2点が取得できます。申し込み時に

どちらかをご選択ください。このポイント・点数は、研修会終了後に日本理学療法士協会HPの各会員マ

イページに自動的に反映されます（一定期間を要します） 

13．生涯学習プログラム単位付与に関する留意点： 

 研修会に遅刻および早退された方には単位が付与されませんのでご了承ください 

 オンラインによる受講の場合、以下に当てはまる場合は単位の付与を致しかねます 

車の運転中の受講＝画面を見た場合は道路交通法違反に該当するため。画面を見なくても双方向に

よる質疑応答等の疎通が可能とは判断できないため 

電車移動中の受講＝双方向による質疑応答等の疎通が可能とは判断できないため 

不適切と判断される場所での受講＝公序良俗に反するため 

14．研修会参加規約： 

本研修会を申し込むに当たっては、本会が定める研修会参加規約の内容を確認し、 

その内容について同意するものとします 

15．注意事項： 

研修会を中止する場合は、研修会開催日前日の19時までに埼玉県理学療法士会ホームページを通じてご

連絡いたします。ホームページに掲載されない場合は予定通り開催いたします 

16．お問い合わせ先： 

公社）埼玉県理学療法士会職能局介護保険部 研修担当  

 E-mail）ptsasaki_1221@yahoo.co.jp 


